
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

1 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Decreto di approvazione del contratto di lavoro autonomo per n. 1 incarico di esperto legale 

per la verifica di tutte le procedure di affidamento di forniture, servizi, lavori e di tutti gli 

incarichi individuali esterni a supporto degli uffici coinvolti nella gestione del Progetto 1117 – 

“Capacity building della formazione superiore italiana (università, istituzioni dell’alta formazione 

artistica musicale e coreutica e scuole superiori di mediazione linguistica) per l’accoglienza e 

integrazione dei migranti nella formazione di III grado” finanziato a valere sull’O.S. 2 – 

migrazione legale e integrazione del programma nazionale del fondo asilo, migrazione e 

integrazione (FAMI) 2021 – 2027” 

CUP F82J24000430006 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.l.gs. 14 marzo 2013 n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 78 dell’11 giugno 2019 

è stata individuata la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027; 

VISTO il d.l. del 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 

12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del 

Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164 (GU, 

Serie Generale, n. 309 del 14 dicembre 2020), recante il Regolamento concernente 

l’organizzazione del MUR, nonché il Regolamento concernente l’organizzazione degli 

Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell’Università e della Ricerca, di cui al DPCM 

30 settembre 2020, n. 165 (GU, Serie Generale, n. 309 del 14 dicembre 2020); 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021 (GU, Serie 

Generale, n. 74 del 26 marzo 2021), recante “Individuazione e definizione dei compiti degli 

uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, Migrazione 

e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

2 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 (GU n.250 del 25 ottobre 

2022) con il quale la Senatrice Anna Maria Bernini è stata nominata Ministro 

dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Programma Nazionale Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027, adottato con 

Decisione C(2022)8785 del 29 novembre 2022 della Commissione Europea; 

PRESO ATTO che la gestione del predetto Fondo è stata attribuita al Ministero dell’Interno, 

Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione; 

VISTI i Manuali di attuazione e gestione del Programma Nazionale FAMI 2021-2027, adottati 

dalla già menzionata Autorità di Gestione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 agosto 2024, registrato dalla Corte 

dei Conti in data 11 ottobre 2024 al n. 2612, che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale 

dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione nell’ambito del Ministero 

dell’Università e della Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164; 

VISTA la Proposta Progettuale presentata dall’Ufficio II della Direzione generale 

dell'internazionalizzazione e della comunicazione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca in data 29 ottobre 2024, tramite il sistema informativo FAMI 2.0, denominata 

“Capacity building della Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta 

Formazione Artistica Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori Linguistici) 

per l’accoglienza e integrazione dei migranti nella formazione di III grado”, per un 

importo pari a € 5.999.985,22 a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-

2027; 

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027, prot. n.9597 del 12 novembre 

2024, di approvazione della Proposta Progettuale “Capacity building della Formazione 

superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale e 

Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori Linguistici) per l’accoglienza e integrazione 

dei migranti nella formazione di III grado” PROG – 1117, per un importo pari a € 

5.999.985,22 a valere sul FAMI 2021-2027; 

VISTA la Nota dell’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 prot. n.16948 del 5 dicembre 2024, 

di “Comunicazione di ammissione al finanziamento del progetto “Capacity building della 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

3 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica 

Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori Linguistici) per l’accoglienza e 

integrazione dei migranti nella formazione di III grado” PROG - 1117, presentato dal 

Ministero dell’Università e della Ricerca; 

CONSIDERATA la sottoscrizione della Dichiarazione di impegno del 23 dicembre 2024 tra il MUR 

e l’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027, per la realizzazione del Progetto 1117 

“Capacity building della Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta 

Formazione Artistica Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori linguistici) 

per l’accoglienza e integrazione dei migranti nella formazione di III grado”; 

VISTA la Comunicazione di inizio di attività sottoscritta il 7 gennaio 2025 dal Direttore della 

Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione, oggi Direzione 

generale dell’Internazionalizzazione; 

VISTO il decreto n. 18 del 17 gennaio 2025 con cui viene conferito alla dott.ssa Lavinia Monti, 

dirigente di ruolo di seconda fascia, l’incarico di dirigente dell’Ufficio II – 

Internazionalizzazione della Formazione superiore della Direzione generale 

dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione (oggi Direzione generale 

dell’Internazionalizzazione); 

CONSIDERATO che la gestione finanziaria del Programma FAMI PROG–1117 “Capacity building 

della Formazione superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica 

Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori linguistici) per l’accoglienza e 

integrazione dei migranti nella formazione di III grado” è stata trasferita dal Ministero 

dell’Interno sulla contabilità speciale n. 6319 - linea di intervento 2021IT65AMPR001, 

intestata al Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2025, n. 62, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca”; 

VISTO che la già menzionata Dichiarazione di Impegno stipulata tra il Ministero dell’Università e 

della Ricerca, in qualità di “soggetto beneficiario” e l’AdG del FAMI, prevede all’art. 4.1, 

lett. m) e n), tra gli obblighi del beneficiario, l’obbligo di individuare “un Revisore 

indipendente per la verifica amministrativo – contabile di tutte le spese sostenute e 

rendicontate” e di un “Esperto Legale per la verifica di tutte le procedure di affidamento 

di forniture, servizi, lavori e di tutti gli incarichi individuali esterni”; 

VISTO l’avviso pubblico approvato con decreto direttoriale MUR n.8875 del 9 giugno 2025, 

avente a oggetto il “conferimento incarichi di n.1 revisore legale indipendente e n.1 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

4 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

esperto legale, mediante procedura selettiva comparativa, presso la Direzione generale 

dell’Internazionalizzazione  del Ministero dell’Università e della Ricerca, a supporto degli 

Uffici coinvolti nella gestione del Progetto 1117 “Capacity building della Formazione 

superiore italiana (Università, istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale e 

Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori Linguistici) per l’accoglienza e integrazione 

dei migranti nella formazione di III grado”, finanziato sulla summenzionata contabilità 

speciale n.6319; 

CONSIDERATO il decreto direttoriale MUR n.153 del 14 luglio 2025, con cui viene nominata la 

Commissione di valutazione della precitata procedura selettiva comparativa; 

CONSIDERATI i decreti dirigenziali MUR nn.11895 del 31 luglio 2025, 12672 del 16 settembre 

2025, 12477 dell’8 settembre 2025 e 13439 del 9 ottobre 2025, con cui sono stati esclusi 

dalla già menzionata procedura i candidati identificati con le domande di partecipazione di 

seguito indicati, prot. nn.: 

Domanda di partecipazione n. prot. MUR/data 

10436 del 30-6-2025 

9675 del 19-6-2025 

10009 del 24-6-2025 

9812 del 20-6-2025 

9351 del 17-6-2025 

VISTI i verbali della Commissione all’esito della fase a), di cui al già menzionato avviso pubblico, 

di valutazione delle domande di partecipazione per il profilo di esperto legale e della 

relativa graduatoria provvisoria, del 13 ottobre 2025; 

CONSIDERATA l’istanza di annullamento in autotutela prot. n.13661 del 13 ottobre 2025, 

presentata dalla candidata identificata con la domanda di partecipazione n.9675 del 19 

giugno 2025 e il decreto dirigenziale n.13858 del 15 ottobre 2025, che, in accoglimento 

della precitata istanza, ha riammesso alla valutazione della citata Commissione la predetta 

domanda di partecipazione; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di riformulazione della graduatoria provvisoria da parte 

della Commissione di valutazione; 

VISTI il verbale della Commissione di valutazione e la graduatoria provvisoria di cui sopra 

riformulati in data 15 ottobre 2025; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

5 
Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

CONSIDERATO il decreto direttoriale MUR n.13958 del 17 ottobre 2025 che all’esito della fase a) 

della valutazione, approva la graduatoria provvisoria relativa al profilo di esperto legale, di 

cui all’avviso pubblico DD n.8875 del 9 giugno 2025; 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione relativi allo svolgimento della fase b) di cui al 

precitato avviso, del 18 e 30 ottobre 2025 e del 3 novembre 2025; 

VISTO il decreto direttoriale MUR n. 15540 del 18 novembre 2025 che approva la graduatoria 

finale relativa al profilo di esperto legale di cui all’avviso pubblico DD n.8875 del 9 giugno 

2025; 

VISTO Decreto dirigenziale n.17358 del 19 dicembre 2025 di impegno dei fondi di cui al contratto 

tra il MUR e l’esperto legale di cui all’Avviso di conferimento n. 8875 del 09/06/2025; 

VISTO il Contratto stipulato tra il MUR e il Prof. Giovanni D’Alessandro in data 29/12/2025, per 

un importo totale pari ad euro 50.000,00 (onnicomprensivi), per il conferimento, mediante 

stipulazione di contratti di lavoro autonomo, di n. 1 incarico di esperto legale per la verifica 

di tutte le procedure di affidamento di forniture, servizi, lavori e di tutti gli incarichi 

individuali esterni a supporto degli uffici coinvolti nella gestione del progetto 1117 – 

Capacity building della Formazione superiore italiana (Università, istituzioni dell’Alta 

Formazione Artistica Musicale e Coreutica e Scuole Superiori per Mediatori Linguistici) 

per l’accoglienza e integrazione dei migranti nella formazione di III grado”; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

1. Di approvare, con le condizioni, l’importo e la durata in esso stabilito, il contratto stipulato tra il 

Ministero dell’Università e della Ricerca, Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e il 

Professore Giovanni D’Alessandro per la verifica legale di tutte le procedure di affidamento di 

forniture, servizi, lavori e di tutti gli incarichi individuali esterni del progetto n.1117 a valere sul 

PN FAMI 2021 – 2027. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Ministero dell’Università e della Ricerca e 

trasmesso ai competenti organi di controllo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluigi Consoli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2026-01-07T19:02:16+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2026-01-08T15:22:11+0100
	protocollo




